**De beneficiorū col-
lationibus in Papa-
tu multiplicibus.**

6 Iam in beneficiorū collationibus (quæ resoluti coniuncta erat cū
ordinatione, nunc prois est separata), manu melius se gerunt: Est au-
tem apud eos multiplex ratio: neque enim soli Episcopi conferunt sacer-
dotia: & in his etiam quorum vocantur Collatores, non semper plenum
ius habent: sed alij presentationem habent: p[ro]p[ter]i autem Collationis titulū
retinent, honoris causa. Accedunt etiā nominationes ex scholis, resigna-
tiones, vel simplices, vel permutationis causa factæ: rescripta commenda-
toria, præuentiones, & quicquid tale est. Verum ita se omnes gerunt ut nul-
lus eorum possit alteri quippiam reprobare. Sic contendit: vix centesimū
quodque beneficium hodie in Papatu sine simonia conferti: qua-
liter * simoniam veteres definierunt. Nō dico omnes numerato pretio e-
mete: sed cedò mihi vnuis ex viginti qui nulla obliqua commendatione
ad sacerdotium petuerunt. Alios cognatio vel affinitas promouet, alios
parentum autoritas: alij obsequiis fauorem sibi conciliant. Denique in
hunc finem cōferuntur sacerdotii, non vt Ecclesiis sic prospectum, sed iis

* Rule C. d. u. c. 8. 21 qui accipiunt. * Itaq; Beneficia appellant, quo nomine satis declarat se
beneficia dicantur in nō alio loco ea habete quām principum donatiua, quibus vel cōciliant
Papatu. fauorem militum, vel eorum labores remunerantur. Omitto q[ui] in ton-
fotes, coquos, mullones, atque eius fecis homines hæc præmia cōferun-
tur. Iam vero nullis serè h[ab]ebit magis h[ab]et petstepunt iudicia quām
ob

ab sacerdotia: ut dicas nihil aliud quam prædam esse canibus obiectam ad venationem. An hoc vel auditu tolerabile est, Pastores vocari qui in Ecclesiæ possessionem, quasi in hostile predium irruperint? qui foreibus iurgiis euicerint? qui pretio redemerint? qui folidis obsequiis emerent? qui pueri vixdum balbutientes, eam, ceu hæreditatiam à patris & cognatis, interdumi etiam à paribus sputij creuerint?

7 An vnquam è progesla esset populi, quantumuis corrupti & ex *Prodigiosum flagi* legis, licentia? Sed hoc quoque maius portentum est, quod vñus homo *tum paſim rſit*, (non dico qualis, certè qui seipsum regere non potest) quinque aut sex *tum in Papatu, ab Ecclesiæ gubernandis preficitur*. Videre est hodie in aulis Principum & *rno homine teneri* dulescentes ter Abbates, bis Episcopos, semel Archiepiscopos. *Paſſim ve-* *plices Ecclesiæ.* sunt Canonici, quinque, sex, septem sacerdotiis onusti: quorum nullā protus nisi in recipiendo prouentu curam habent. Non obiciam, verbum Dei vbiique reclamate: quod iampridem desit apud eos habere tātillum momentū. Non obiciam, multas severissimas sanctiones in pluri bus Conciliis contra hanc improbitatem esse factas: nam has quoque, quoties liber, fortiter contemnunt. Sed dico utrumque esse prodigium flagitium, quod Deo, natura, & Ecclesiastico regimini protus adueretur, ut vñus prædo pluribus simul Ecclesiæ incubet: vt Pastor nominetur, qui gregi suo adesse, etiam si velit, nequeat: & tamen (qua sunt impudentia) tam abominandas fœditates Ecclesiæ nomine prætexunt, quò ab omni reprehensione eximant. *Quinetiam, si Deo placet, in istis nequitiiis* continetur factosanta illa succelsio, cuius merito effectum esse iactant ne Ecclesiæ periret.

8 *Nunc (quæ secunda nota est in estimando legitimo Pastore) vi. *Quām infideliter deamus quam fideliter munus suum exercemus. Ex sacerdotibus, qui illic munus suum exercantur, alii sunt Monachi, alii quos vocant Seculares. *Prior ille greci cœi sacerdotes oës incognitus fuit veteri Ecclesiæ: & habere tales in Ecclesia locum, adeò in Papatu, sive sint cum monastica professione pugnat, ut quum olim ex monasteriis in ele Monachi, sive Secularum cooptarentur, monachi esse desinenter. Atq; adeò Gregorius, cuius lures, ut *Canonicis*, tempus multū sc̄is habuit, hanc tamen confusione fieri passus non est. Decani, Capellani, Vultenim clericatu abdicari qui Abbates facti fuerint: q; monachus si *Præpositi, Episcopali* esse & clericus rite nemo queat: quum alterū alteri sit impedimento. pi, *Parochiarū Re* Nunc si interrogem quomodo munus suū bene impleat quem *Canones Flores*: tractatur nō esse idoneum declarant: quid obsecro, responsurisne? Citabunt mihi h̄ic, & seq. 9.10. scilicet abortua illi, decretū Innoceti & Bonifacij, quibus monachi ad 11.12. sacerdotij honorē & potestate sic recipiuntur, ut in monasteriis suis ma *Epij. 11.lib.3* neant. Sed quæ ista est ratio, ut indoctus qui quis asinus, simulac Romanā *Monachatus*, & sedem occupauerit, totam antiquitatem verbulo uno euertat? Verū de Presbyteri officiū, hac te postea. Istud nūc sufficiat, pro magna absurditatem habitum esse nos possunt simul in Ecclesia puriori, si monachus sacerdotio fungeretur. Nā Hieronymus obserere ex disci- se officium sacerdotis agere negat, quū inter monachos degit: s̄lē, q; vnum plura r̄teris Ecclesiæ ex plebe facit qui à sacerdotibus regatur. Verū, ut hoc illis demus, quid s̄. e. *De Monachis*, tamen officiū faciunt? Ex mendicantibus nōnulli concionantur: teli quiplura vide cap. 13. omnes monachi vel cantillant, vel denuntur m̄rā Missas in suis latibū *sc̄. 8.9.10.11.12.13. lis.* Quāsi ad hoc s̄. i. Presbyteros, aut Christus voluerit, aut munetis *14.15.16.17.21* natura patiatur. Quām Scriptura palam testetur, Presbyteri esset propriam Ecclesiæ regere, an non impia est profanatio, alio transference, i. *Ad. 20.23* nō penitus immunitate sacrum Dei institutum? Nam quām ordinantur, nominantur, vetantur facete quæ Deus Presbyteris omnibus iniungit. Siquidem illis h̄ec cantilena canitur, Monachus suo clauistro contentus, nec sacramenta ad ministrare, nec aliud qui p̄p̄iam publici munere getere presumat. Negent si poterint, apertum esse Dei ludibriū, in hoc aliquem Presbyterum fieri, ut à vero & germano officio abslineat,

& cum qui nomen habet, rem non posse habere.

tantum seculatibus Presbyteris, sed pueris quoque priuilegio (id est vul-
gari & vsitata consuetudine) conferuntur. Quantum ad mercenarios at-
tinet, qui in diem victimum quartunt, quid aliud facerent quam quod fa-
ciunt? nempe ut illiberali ac pudendo modo sese prostituant ad que-
stum: præsertim in tanta multitudine quanta nunc orbis scatet. Itaque
quum pallium mendicare non audeant, vel hac via reputent se parum pro-
fectos, velut canes famelici circumibunt, & sua importunitate non se-
cus ac latrato extorquent ab inuitis hominibus quod in atrium vetem
ingerant. His si verbis persequi coner quantum sit dedecus Ecclesiæ, et re-
diisse honorem & munus Presbyterij, nullus erit finis. Non est igitur cur
ame expectent lectors otationem quætam flagitiola indignitati respon-
deat. Breuiter dico, Si Presbyteri officium est (quod & verbum Dei præ-
scribit, & verusti Canones requirunt) Ecclesiam pascente, & spirituale
Christi regnum administrante: tales omnes sacrifici qui nullum nisi in
Missarum nundinatione opus aut stipendium habent, non modò es-
san in officio, sed nullum quod exerceant legitimum habent officium.
Locus enim docendi illis nullus datur: nullam plebem habent quam
gubernent. Denique nihil illis reliquum est præter altare in quo Chri-
stum sacrificant: quod non est Deo, sed dæmonis litare, vt alibi vide-
bimus.

**Canonicos &c. ne
minimam quidem
partē attingere of-
ficij verorum Pres-
byterorum, siue mi-
nistrii Ecclesie.**

10 Non atingo h̄c extanea viria, sed duntaxat intestinum malum, quod in ipsorum instituione radicitus h̄aret Addam vocem, quæ male sonabit in eorum auribus: sed quia vera est, dicere oportet, eodem loco habendos esse Canonicos, Decanos, Capellatos, Præpositos, & quicunq; otiosis sacerdotiis aluntur. Quale enim Ecclesiæ ministerium præstare queunt? Nam verbū prædicationem, cutam disciplinæ, & sacramento-rum administrationem, tanquam onera nimis molesta à se depul-tunt. Quid ergo habent reliquum quo se veros Presbyteros esse iacent? Can-tum scilicet & ceremoniarum pomparam. At quid hoc ad rem? Si consue-tudinem si vsum si longitatem præscriptionem allegant: ego contraria Christi definitionem regero, qua & veros Presbyteros nobis expessi, & quid habere debeant qui tales habeti volunt. Quod si tam duram legem ferre nequeunt ut se Christi regulae subiciant, pari intus saltēm hāc cau-sam ex autoritate primæ Ecclesiæ decidi. At nihil melius erit ipsorum conditio, si ex verutis Canonibus de eorum statu iudicetur. Qui in Ca-nonicos degeneratunt, Presbyteri esse debuerant, vt fuerint olim, qui Ecclesiam cum Episcopo in commune regeant, & veluti collegi eius essent in munere pastorali. Vñgnates illæ capitulates, quas vocat, nihil proiussus spectauit ad veram Ecclesiæ gubernationem: multo minus Capel-larie, & reliqua ex talium nominum Quo igitur loco eos omnes habebimus? Certe & verbum Christi, & veteris Ecclesiæ obseruatio eos à Pres-byterij honore excludit. Presbyteros tamen se esse contendunt: sed detra-henda est liruz: sic repetimus, totam eoru[m] professionem alienissimam esse ac remotissimam ab illo munere Presbyterorum, quod & Apostoli nobis describit, & in primâ Ecclesiâ testis fuit. Omnes ergo ciuiusmodi ordinis qui:buscunq; titulis insigniantur, nouitij quin sint, certè nec Dei inspi-

Dignitates Capitu
laries.
Capellani, &c.

institutione, nec antiqui Ecclesiæ obseruatione suffulti, locum nullū habere debet in descriptione regiminis spiritualis, quod ote Domini ipsius consecratum Ecclesia recepit. Aut (si crudus ac crassus me loqui malunt) quando Capellani, Canonici, Decani, Propositi, & eius satinæ otiosi venires ne minimo quidem digito particulam villam attingunt eius officijs quod in Presbyterijs necessarij requiritur, non est ferendum ut falsò sibi honorem usurpando, sanctam Christi institutionem violent.

11 Supersunt Episcopi & parochiatum rectores: qui vitiam de retinendo officio contendenter. Libenter enim illi concedetur, eos habere pium & eximum munus, si quidem eo desiderentur: sed quum videlicet volunt, & Ecclesiæ sibi commissas defertendo, carumque curam in alios reiiciendo haberi pastores volunt, perinde faciunt acsi munus pastoris esset nihil Ecclesiæ pastores, agere. Siquis fœnerator, qui nunquam pedem utrue moueret, atatem se esse nolunt, aut vinitorem esse profiteretur: si miles, qui assiduus fuisset in acie & castis, forum aut libros nunquam vidisset, pro iurisconsulto se vendicaret, quis fert tam putidas ineptias? Atqui aliquanto absurdius illi faciunt, qui videlicet volunt & nominari legitimi Ecclesiæ pastores, & tamen esse nolunt. Quotus enim quisque est qui vel in speciem Ecclesiæ suæ regimen obeat? Plurimi Ecclesiastum redditus tota vita devorant, ad quas ne inspiciendi quidem causa unquam accedunt. Alij semel quotannis aut veniunt ipsi, aut economum mittunt, nequid in locatione depereat. Quum hæc corruptela primum obrepertet, priuilegiis se eximebant qui frui volunt hoc genere vacationis: nunc ratur exemplum est ut quis in Ecclesia sua residet: estimant enim non secus ac villas, quibus vicarios suos, tanquam villicos aut colonos præficiunt. Atqui hoc ipse quoque naturæ sensus repudiat, pastorem esse gregis, qui ouem ex eo nullam unquam viderit.

12 Iam ætate Gregorij appareret quædam huius mali semina extitisse, ut Ecclesiastum rectores negligentes in docendo esse inciperent: quia id grauter alicubi conqueritur. Mundus (inquit) sacerdotibus plenus est: *Homil. 17.* sed tamen in melius rarus inuenitur operator: quia officium quidem sacramentorum ales suscipimus, sed opus officij non implemus. Item, *Quia charitatis visceris non habent, Domini videri volent, patres se minimè recognoscunt.* Humilitatis locum in elationem dominationis mutant. Item, *Sed integrorum erat, quæ nos o Pastores, quid agimus, qui mercedem cōsequimur, & operarij non nunc sit:* & tamen sumus? Ad exteriora negotia delapsi sumus: & aliud suscipimus, aliud aberrans in mehe- prestatamus. Ministerium prædicationis relinqui mus: & ad pœnam nobantur illi: in tota stram, ut video, Episcopi vocamus, qui honoris nomen non virtutis tene ordinem, quasi cœfusus. Quum tanta verborum asperitate vratum aduersus eos qui tantum statorem, & officium erant in officio minus assidui velseduli, quod, quæsto, dictus est si vide deserorem.

13 Quod si quis totam hanc gubernationis Ecclesiastice faciem quæ Tota faciet gubernodie sub Papismo est, rite perpendat ac excutiat, reperiet nullum esse nationis Ecclesiastice spoliarium, in quo licetiosius sine lege & modo latrones graſſentur. Cet et in Papatu, iste omnia illic à Christi institutione ad eum dissimilia sunt, in modo aliena, spoliarium typicus adeo ab antiquis Ecclesiæ institutis ac moribus degenerarunt, adeo cum Antichristi defor- natura & ratione pugnat, ut nulla maior Christo fieri iniuria possit quam me, et vastitatem eius nomen ad defensionem tam inordinati regiminis obtendunt. *p. 100m ch. 2.*

Nos (inquiunt) sumus Ecclesiarum columnæ, religionis antistites, Christi vicarij, fidelium capita: quia potestas Apostolica per successionem ad nos peruenit. Quasi apud stigies loquantur, istis ineptis perpetuò superbiūt. Quoties vero istuc iactabunt, quarum ab iis vicissim quid habeant cura Apostolis commune Non enim de hereditario aliquo honore agitur, qui dormientibus deferri queat: sed de prædicationis munere, quod ipsi tantopere defugiunt. Similiter quum ipsorum regnū tyrānidem Antichristi esse assertimus, cōtinuò excipiunt, esse venerabilem illam toties à magnis & sanctis viris laudatam hierarchiam. Quasi vero sancti Patres, quum Ecclesiasticam hierarchiam aut spirituale regimē, ut ipsis per manus ab Apostolis traditum erat, commendarent, hoc deforme & vastitatis plenū chaos somniarent, vbi Episcopi vel rudes vel plurimum alini sunt, qui ne prima quidem & plebeia fidei rudimenta tenent: aut interduum pueri à nutrice adhuc recentes: & si qui doctiores sunt (quod tamen rarum est exemplum) Episcopatum nihil aliud esse putant quam splendoris & magnificientiæ titulum: vbi Ecclesiarum rectores non magis de pascendo gregre cogitant quam sutor de atando: vbi omnia plusquam Babylonica dissipatio sic confusa sunt, vt nullum integrum vestigium paternæ illius ordinationis amplius appareat.

14 Quid si ad mores descendamus? vbi erit illa lux mundi quam Christus requirit? vbi sal terrena? vbi illa sanctitas quæ velut perpetua censura esse possit? Nullus hodie est hominum ordo magis infamis luxu molitie, deliciis, omni deniq; genere libidinum, nullo ex ordine aptiores auctas, & dissoluta in peritiotes omnis imposturæ, fraudis, prædictionis, perfidiaz magistris: nusquam omnibus vita parvæ quam tantum ad nocendum vel solertia vel audacia. Taceo fæcum, sustinuit licentia Sacerdotum, perbiā, rapacitatem, scutitiam. Taceo dissolutam in omnibus vita parvæ. Episcoporum tibus licentiam. Quibus ferendis ita fatigatus est mundus ut verendum: non sit nequid nimium exaggerare videat. Vnum dico, quod inficiat in se; si quidem poterunt: Ex Episcopis ferè nullum: ex parochiis præfatis non esse centesimum quenque, cuius si de motibus ferenda sit secundum veteres Canones sententia, non sit vel excommunicandus, vel minimum à munere abdicandus. Videor aliquid incredibile dicere, adeò præfata illa disciplina, quæ exactiore censuræ de moribus cleri fieri præcipiebat, obsoleuit: sed omnino ita res habet. Eant nunc qui sub Romanæ sedis vexillis & auspiciis militant, & de sacerdotali apud se ordine gloriantur. Certe quem habent, neque à Christo, neque ab eius Apostolis, neque a Patribus, neque ab Ecclesia veteri esse constat.

Matt. 5. 14 De mortu腐 corrupti. Et in Papatu. 15 Prodeant nunc in medium Diaconi, & illa sanctissima, quam habent honorum Ecclesiasticorum distributio. Quanquam Diaconos suos institutio Fidei & cap. 19. silt. 32. ad eam rem minimè iam creant: nihil enim aliud ipsis iniungunt nisi ut ministrarent ad altare, Euangelium recitent aut canant, & nescio quas astant nugas. Nihil de eleemosynis, nihil de cura pauperum, nihil de tota illa functione quam olim gerebant. De ipsa institutione loquor: nam si spectemus quod faciunt, tepsa non munus illis est, sed gradus duntaxat ad presbyterium. Una in re, qui locum Diaconi in missa tenent, inane simulachrum antiquitatis repræsentant: recipiunt enim oblationes ante consecrationem. Fuit autem id antiqui motis ut ante Cœnz communione se mutuò oscularentur fidèles, & eleemosynas ad altare offerrent: ita symbolo prius, deinde ipsa beneficentia charitatem suam declarabat. Diaconus, qui œconomus erat propterum, recipiebat quod dabatur, ut distribueret. Nunc ex illis eleemosynis nihilo plus peruenit ad pauperes quam si in mate pioiceantur. Ludo ut ergo Eccleiam cum isto nienda ei diaconatu. Certe in eo nec cum Apostolica institutione, nec cum veteri observatione simile quippiam habent. Ipsam vero honorū dispensationem

De Diaconis Papii

& corum institutione Fidei & cap. 19. silt. 32.

tionem alio transstulerunt: & ita composuerunt ut nihil fingi queat magis inordinatum. Quemadmodum enim latrones, iuguli, ius nominibus praedam inter se diuidunt: ita isti post extinctum verbi Dei lumen, quasi ingulata Ecclesia, putarunt expositum esse praedae ac diteptioni quicquid in sanatos vslus dictatum erat. Itaque facta divisione, rapuit ad se quisque quantum potuit.

16 Hic tote illæ veteres rationes quas exposuimus, nō tantum con turbata, sed proorsus expunst & inductæ sunt. Potissimum patrem Episcopi & Presbyteri urbani, qui facti hac præda diuines, vestiis sunt in canonicos, inter se diripiunt. Partitionem tamen suisse tumultuarium ex eo apparet, quod de finibus ad hunc usque diem litigant. Quicquid sit, hac decisione prouisum est ne obelus vnu ex omnibus Ecclesia bonis ad pauperes rediret, quotum dimidia saltem ex parte fuerat. Nominatim enim quartam partem canonis illis attribuunt: alte: à verò quartâ ideo destinant Episcopis vt in hospitalitatem & alia benignitatis officia erogent. Taceo quid sua portione facere clericis, & quem in usum illam conferre debuerint: nam reliquum quod templis, ædificiis, & aliis sumptibus deputatur, debete pauperibus in necessitate patere, satis demonstratum est. Quæsto, si scintillam vnam timoris Dei in corde haberent, sustinerentne hanc conscientiam, quod quicquid comedunt ac vestiuntur, ex furto, imò ex sacrilegio prouenit? Sed quia Dei iudicio parum commouentur, saltem cogitarent homines esse, sensu & ratione præditos, quibus persuadere volunt se habere tam pulchros & dispositos in Ecclesia sua ordines quam iactare solent. Respondeant mihi breuiter, an Diaconia sit surandi ac latrocinandi licentia. Hoc si negant, faterietiam cogentur, nullam se Diaconiæ reliquam habere: quando apud eos tota opum Ecclesiasticarum administratio in sacrilegam deprædationem palam conuersa est.

17 Sed hic vtruntur pulcherrimo colore, dicunt enim Ecclesia digni *Refutatur impudicitatem non indecenter hac magnificientia sustineri.* Et habent ex sua testima quorundam Propheta quosdam ita impudentes ut audeant palam iactare, sic demum adimplerent, quod plerius vaticinia illa quibus splendorem regni Christi describunt veteres prophetæ, vbi regius ille apparatus in ordine sacerdotali visitur. Nō frustra, inquit, hoc Deus Ecclesie suæ promisit: Venient Reges, adorabunt Ecclesie Papalis, in conspectu tuo, tibi afferent munera. Consurge, consurge, induere fortitudinem tua Sion, induere vestimenta gloriae tuæ Ierusalem. Omnes de Christi predicatione Saba venient, aurum & thus deserteret, & laudem Domino annuntiantes. à sanctis Prophetis Omne pecus Cedar congregabitur ubi. In hac improbitate confutanda si sis, multum insistam, vero ne ineptus videar. Proinde verbaverem perde Psal. 77. 10 re non libet. Quæro tamen, Si quis iudeus istis testimonioribus abutetur, Ilsa. 52. 1, &c. 60. 6 quam solutionem datuti essent? Nempe reprehenderent eius stuporem, quod que de spirituali Christi regno spiritualiter dicta sunt, ad carnem & mundum transferret. Scimus enim Prophetas sub imagine rerum terrestrium cœlestem Dei gloriam, quæ lucete in Ecclesia debet, nobis delineasse. His enim benedictionibus, quas exprimit eorum verba, nunquam minus abundauit Ecclesia, quam sub Apostolis: & tamē vim regni Christi tunc maximè effluisse omnes parentur. Quid ergo sibi volunt illæ sententiaz? Quicquid vspiani est pretiosum, sublime, præclarum, id oportere Domino subiici. Quod autem nominatim de Regibus dicitur, fasces submissuros Christo, diademata sua proiectatos ad eius pedes, operi iuas consecratores Ecclesiaz, quando verius ac pleniùs, exhibitum suisse dicent, quam quum Theodosius, abiecta purputa, reliqui imperij insignibus, tanquam vnu quilibet ex plebe coram Deo & Ecclesia se ad solem pœnitentiam submisit: quam quum ipse & alii similes p̄ij Principes Theodosius,

sua studia & suas curas ad puram in Ecclesia doctrinam conseruandam, ad souendos & protegendos sanos Doctores contulerunt? At vero quām non luxuriant tunc superuacuis opibus Sacerdotes, vna illa vox Synodis Aquileiensis, cui praeerat Ambrosius, satis declarat, Gloriosa in Sacrorum modicis Demini paupertas. Habant certe iunc Episcopi nonnullas facultates, quibus conspicuum Ecclesie decus reddere poterant, si putalent h̄c esse vera Ecclesie ornamenta. Sed quum scirent pastorum officio nihil esse magis aduersum, quām mensarum deliciis, vestium nitore, magnō famulitio, magnificis palatiis splendore ac superbite, humilitatem ac modestiam, imò paupertatem ipsam, quam Christus inter suos ministros consecravit, sequebantur & colebant.

* Rule lib. 1. ca. 11. 18 Verū ne h̄c simus longiores, iterum in breuem summam colligamus, quām procul absit ea quē nunc est opum Ecclesiasticarum vel dispensatio, vel dissipatio, à vera Diaconia quam & verbum Dei nobis commendat, & veteris Ecclesie obseruauit. * Quod in templorum ornatum sed 7. 11. & lib. 2. confertur, perpetam collocari dico, si non adhibeatut is modus quem & cap. 20. sed 10. & ipsa natura sacerdotum praescribit, & Apostoli a h̄c que sancti Patres, tum sup cap. 4. sic 8. de doctrina tum exemplis praescripserunt. At quid tale hodie in templis cōtemplicet, & carna spicitur? Quicquid non dico ad priscam illam frugalitatem, sed ad honestam aliquam mediocritatem est compositum, reipuitur. Nihil omnino placet, nisi quod luxum & temporum corruptelam sapiat. Interim tantum abest ut viuorum templorum iustum habeant curam, ut potius multa pauperum millia fame perire passuti sint, quām minimum calicem aut uice lumen contingant ad inopiam eorum subleuandam. Nequid grauius à me ipso pronuntiem, hoc tantum pios lectors cegitate velim, si nunc Exuperium illum Tholose Episcopum, quem tetulimus, si Acatium, si Ambrosium, aut similem quempiam excitati à mortuis continent, quidnam sint dicturi. Certe non prebabunt, in tanta pauperum necessitate, quasi superfluas opes aliò transferri. Ut taceam, hos uisus quibus impenduntur (etiam si nulli sint pauperes) multis modis noxios: uiles vero nulla ex parte esse. Sed homines omitto. Boni haec Christo sunt dicata: eius itaque arbitrio dispensanda sunt. Frustra autem partem hanc impensam Christo ferent, quam præter eius mandatum profuderunt.

* Episcoporum, Ab sumptibus deciditur. Nulli enim sunt tam opulentii Episcopatus, nullæ habant, & Sacerdos tam opim. Abbatis, nulla denique neque tam multa neque tam ampliata, in glorietam, quæ ad explendam sacerdotum in glorietam sufficiant. Verum Papatu, Ecclesiastio, dum sibi volunt parcer populum superstitione inducunt, ut quod erat carbona omnia ab. in pauperes erogandum, ad extuendat tempora, ad erigendas statuas, ad exsumendum: h̄c & menda vesti, ad pretiosas vestes comparandas conueitant. Ita hoc gurgite quotidiane & elemosynæ absumuntur.

Tit. 1. 7. 19 De reditu quem ex agris & possessionibus percipiunt, quid alii dicam quām quod iam dixi & est ante omnium oculos? Maximam portionem videmus qua fide administrent qui Episcopi vocantur & Abbatibus. Que insania est Ecclesiasticum ordinem h̄c querere? An in satellitij numero, & diuinum splendore, vestitus & epularum deliciis, principum lauditias emulari eos decebat, quorum vitam oportuerat singulare frugalitatis, modestiae, continentiae, humilitatis esse exemplum? Quantum & hoc ab eorum officio abhorrebat quos eternum inviolabilemque Dei edictum turpis luci appetentes esse vetat, & simplici vietu contentos esse iubet, non modo vicis & arcibus manum iniicere, sed in amplissimas fattapias inuolate, demum imperia ipsa occupare? Si verbum Dei contemnunt, cap. 14. & 15. quid respodebunt ad vetusta illa Synodorum decreta? quibus statuitur ut Episcopus non procul ab Ecclesia hospitiolum habeat, vilem mensan, & supellez.

Concil. Carthag. 4.

sappelleatilem. Quid ad illud Synodi Aquileiensis elogium, quo in sacerdotibus Domini glorioſa paupertas prædicatur? Nam illud forte quod Hieronymus Nepotiano præcipit, ut mensulam eius pauperes & peregrini & cum illis Christus conuiuia nouerit, anquam nimis austерum repudiabunt. Verum quod statim subiicit pudebit eos difficiet. Gloriam esse Episcopi, paupetum opibus prouidere: ignominiam omnium sacerdotum, propriis studere diuitiis. Hoc autem recipere nequeunt quin se omnes ignominia condement. Sed non est necesse duius hic eos persequi, quem nihil aliud voluerim quam demonstrare sublatum esse iam pridem de medio apud ipsos legitimum Diaconatus ordinem: ne amplius hoc titulo ad Ecclesias suas commédationem superbiant. Quod me abunde fecisse existimo.

De primatu Romanæ sedis.

C V P. VI.

HA C T E N V S eostecensimus Ecclesiarum ordines qui in veteris Ecclesiæ *Breviis* ἀγαρεφα-
hæc gubernatione fuerunt: sed postea temporibus corrupti, magis λαίχσις capitulo 4,
deinde ac magis vñtati, nunc in Ecclesia Papalitirulum duntaxat & 5.
retinent, vt re vera nihil aliud sunt quam lauti, vt ex cōparatione iudicaret
pius lector qualem habeant Ecclesiam Romanenses, in cuius gratia
teos schismatis nos faciunt, quoniam ab ea discesserimus. * Caput * Non esse ex Chri-
autem ac fastigium totius ordinis, hoc est primatum Romanæ sedis, vn-
de probare contendunt penes se solos esse Catholicam Ecclesiam, non ex veteris Ecclesiæ
attigimus: quia neque ex Christi instituto, neque ex Ecclesiæ vetetis vnu-
sum pūfisi originem, vt illæ superiores partes: quas ostendimus ita ab anti-
quitate ortas esse, vt tempotum virtus protus degenerauerint, immo pro-
fus nouam formam induerint. Et tamen persuadere mundo conantur, 1, 2, 3, 4. Vide Calu-
hoc esse præcipuum ac probè vnicum Ecclesiastice vnitatis vinculum, si Romanæ sedi adhæreamus, ac in eius obedientiam perseueremus. Hac, Tridecimum. Item
inquam, fulta potissimum nituntur, quum nobis Ecclesiam adimere aduersus cœciliū
& ubi vendicare volunt, quod retinent caput ex quo pendet Ecclesiæ v-
nitas, & sine quo distilire etiā ac disrupti necesse est. Sic enim existimant,
Ecclesiam corpus esse quodammodo mutilum ac truncum, nisi Roma-
næ sedi, tanquam capiti, sit subiecta. Itaque quum de hierarchia sua di-
spulant, ab hoc semper axiomate sumunt exordium: Romanum pontifi-
cem tanquam Christi, qui caput est Ecclesiæ, vicarium, eius loco Ecclesiæ
vniuersali præsidere: nec aliquam bene constitutam Ecclesiam, nisi se-
des illa super alias omnes primatum teneat. Quamobrem hoc quoque
quale sit, excutiendum est: nequid omitamus quod ad iustum Ecclesiæ
regimen pertineat.

2. Hic igitur sit questionis status, Vtrum ad veram hierarchiæ (vt vo- Resiliuntur argumen-
cant) seu Ecclesiastici ordinis rationem necesse sit sedeni vnam inter a- tuum primum defini-
lia & dignitate & potestate eminere, vt sit totius corporis caput. Nos ve- ssum Papatus Ro-
to nimis iniquis legibus subiicimus Ecclesiam, si hanc ei necessitatem li- mani, dubius ratio-
ne verbo Dei iniicimus. Ergo si volunt euincere aduersari quod postu- n:bus. Hoc ipsion
lant, ostendere eos primum oportet economiam hæc à Christo esse in- Steucus Numer. 5.
stitutam. In hæc rem citant ex Lege summum sacerdotium, summum item iudicium, quod Deus Hierosolymis instituit. At facilis est solutio, Erasmus ad iū for
eaque multiplex, si quidem vna illis non satisfaciat. Primum, quod in na- bens.
tione vna fuit vnde, id in vniuersum orbem extēdere nulla ratio cogit. Prima ratio.
imò gentis vnius & totius orbis longè diuersa erit ratio. Quia vndique ab idololatriis septi erant Iudei, ne religionum varietate distraheretur,
cultus sui sedem in medio terra sinu Deus collocauit, illic vnum antisti- tem præfecit, quem omnes respicerent, quod melius in vnitate contine-

rentur. Nunc vbi vera religio in totum orbem diffusa est, vni dati Orlenis & Occidentis modera ionē, quis non videat esse proiſus absu dem?

Secunda ratiō. Perinde enim est ac si quis contendat totum mundum à p̄fecto uno debere regi, quia ager vno non plures p̄fectos habeat. Sed est altera etiam numerus ratio cur illud in imitationem trahi non debeat. Summum illum Pontificem typum fuisse Christi nemo ignorat: nunc translatu sacerdotio, ius illud transferri conuenit. Ad quem portu translatum est? Non ad Papam sancte (vt p̄ se impudenter iactate audet) quum hoc ad se elongum trahit: sed ad Christū, qui ut solus munus ipsum sine vicario aut successore sustinet, ita honorem alteti nemini designat. Non enim in doctrina modò, sed in propitiatione Dei, quam morte sua p̄tegit Christus, & illa intercessione qua nunc apud Patrem fungitur, consistit hoc sacerdotium.

Heb. 7.11.

Resiliuntur secundū argumentis difen-
sorū Papatus Romanis & sc. 4.
estenditū q. Pet. 6.2
q. principatu in Ecclesiachibus ne que inter apolo-
stols, sc̄ct. etiam 5.
6. &c. 7.

* Matt. 16.18.

* Ioh. 21.15.

1. Pet. 5.2.

Iohan. 20.23.

2 Cor. 5.18.

& 10.16.

3 Non est igitur quid exemplu isto, quod temporarium fuisse vide muss, quasi perpetua lege, nos obstringant. Ex Novo testamento nihil habent quod in sententia sua confirmationem proferant nisi quid vni dicitum est, "Tu es Petrus: & super hanc petram ædificabo Ecclesiā meam." Item, Petrus amas me? p̄fase oues meas. Verū ut vt firmā sint istae probationes, ostendant in primis oportet ei mandati potestate in omnibus Ecclesiis qui pascere Christi gregem iubetur: nec aliud esse ligare & soluere, quām toti mundo præsidere. Atqui ut mandatum Petrus à Domino acceperat, ita alios omnes Presbyteros hortatur ut paleant Ecclesiā. Hinc colligere licet aut illa Christi voce nihil p̄t alius datum esse Petro: aut Petrum, ius quod acceperat, cum aliis ex æquo communicasse. Verū ne fructu litigemus, habemus alibi clamat ex ore Christi expositionem, quid sit ligare & soluere: uenite retinete & remittere peccata. Modum verò ligandi & soluendi cum Scriptura tota paſsim ostendit, tum Paulus optimè declarat, quā dicit Euang. 1. j ministros habere mandatum reconciliandi homines Deo, & simul potestatem habete exercēdā vindictā in eos qui beneficium respuerint.

4 Quām indignè torqueant lecos illos qui ligandi & soluēdi mentionem faciunt, cū alibi perstinxi, tum fūsius paulò post explicadū erit. Nunc tantum quid ex celebri illo Christi ad Petrum responso eliciant, videre operā p̄tēsum est. Promisit ei claves regni cœlorum: dixit, quodeunque ligaret in terra, ligatum fore in cœlis. Si de clauis vōce & ligandi modo inter nos conueniat, statim cessabit omnis contentio. Nam & Papa libenter iniunctam Apostolis prouinciam omittet, quā laboris & molestiā plena suas ei delicias absq; lucro excutet. Quoniam Euangelij doctrina nobis coeli aperiuntur, eleganti metaphora insignitur Clavium nomine. Iam non alio modo ligantur & soluuntur homines, nisi dum fides alios reconciliat Deo, alios sua incredulitas magis constringit. Si hoc tātū sibi sumeret Papa, neminem fore puto qui vel inuidet vel certamen moueat. Sed quia hæc successio laboriosa & minimè lucrosa nequaquam Papā attidet, iam inde nascitur litiis principiū, quid Petro Christus promiserit: Ego ex te ipsa colligo non nisi minoris Apostolici dignitatem notari, quæ ab onere disiungi non potest. Nam si recipitur illa quām posui definitio (quæ non nisi impudenter reiici potest) nihil Petro hic datur quod nō fuerit collegis etiam communne, quia alioqui nō modò personis fieret iniuria, sed claudicaret ipsa doctrinæ maiestas. Reclamant illi: sed quid iuuat, obsecro, ad hanc rupem impingere? Neque enim efficiunt quin sicuti omnibus Apostolis eiusdem Euangelij iniuncta fuit prædictatio, ita etiam communiter ligandi & soluendi potestate instruti fuerint. Christus (inquit) Petrum Ecclesiā fixū vniuersitatem principem constituit, quum daturum se illi promisit claves.

Matt. 18.20.

Atqui

At qui quod vni tunc promisit, alibi reliquissimum omnibus confert, & quasi in manum tradit. Si idem iuris concessum est omnibus quod vni *Iohann. 20. 23.* promissum, qua in re erit ille collegis superior? In eo, inquit, excelle *Soluitur tertium ad* quod & communiter & seorsum accipit: quod aliis non datur nisi in eō gumentum defensum. Quid si cum Cypriano & Augustino respondeam, non ideo id se *rum Papatus Romæ* Christum ut hominem unum altius praferret, sed ut Ecclesia unita mani. te sic commendaret? Sic enim loquitur Cyprianus, In persona vnius ho *Desimpi lic. prael.* minis Dominum dedisse omnibus claves, ut omnium unitatem denotaret, hoc utique suisse reliquos quod erat Petrus, pari confortio predicatorum & honoris & potestatis: sed exordiū ab unitate fieri, ut Ecclesia Christi una mōstetur. Augustinus verò, Si in Petro non esset Ecclesia mystrium, non ei dicaret Dominus, Tibi dabo claves. Si enim hoc Petro dictū *Hom. in Iohann. 50.* est, non habet Ecclesia: si autem Ecclesia habet, Petrus quando claves accepit, *Homil. 11. Repit.* Ecclesiam totam designauit. Et alibi, Quum interrogati essent omnes, solus Petrus responderet, Tu es Christus: & ei dicitur, Tibi dabo claves: quasi ligandi & soluendi solus acceperit potestatem: quum & illud unus pro omnibus dixerit, & hoc cum omnibus, tanquam personam gerens ipsius unitatis, acceperit. Ideo unus pro omnibus, quia unitas est in omnibus.

5 At illud, Tu es Petrus & super hanc petram ædificabo Ecclesiam *Mat. 16. 18.* meam, nusquam alteri dictū legitur. Quasi vero aliud de Petro illic *Ephes. 2. 20.* stus predicet, quam quod Paulus & Petrus ipse de omnibus Christianis. *1. Pet. 2. 5.* Ille enim Christum lapidem sumnum & angularem facit, in quo super *refutatur queritur* struantur qui crescent in templum sanctum Domini: hic autem nos la *argumentum defensionis* pides viuos esse iubet, qui illo electo & pretioso lapide fundati, hac iuncta *Papatus Romæ* etura & compagine cum Deo nostro & inter nos coherciamus. Ille (*in-ni*, hic *ex-sic*) 6. quiunt praetaliis, quia peculiariter nomen habet. Hunc certe honorem Petro libenter concedo, ut in ædificio Ecclesie inter primos collocetur: vel (si hoc quoque velint) primus omnium fidelium: verum ut primatum in alios eum habere ex eo deducant non permittam. Quia enim est ista *tatio colligendi?* Alios fetuore studij, doctrina, animi magnitudine praediti: ergo potestatem in eos habet. Quasi vero non meliori praetextu colligere licet, Andream esse ordine priorem Petro, quia tempore ipsum *Iohann. 1. 40. et 42.* antecessit, & Christo adduxit, sed hoc omitto. Priores sanè habeat Petrus: multum tamen interest inter honorem ordinis & potestatem. Videmus Apostolos hoc ferè Petro detulisse ut in cœtu verba faceret, & quodammodo præiret, referendo, hortando, monendo: sed de potestate nihil omnino legimus.

6 Quanquam nondū in ea disputatione sumus, tantum hoc in præ *In disputazione de* sentia habete volo, nimis utiliter eos argumentati, quum ex solo Petri *Papatu Romano,* nomine imperium in Ecclesiam vniuersam struere volunt. Nam ille *ve* *Scripturam præcitat* teres inepti, quibus fucum initio facere tentarunt, relatu quoq; nedū refutatione, indigna sunt. In Petro fundaram esse Ecclesiam, quia dictum sit, *può attendendā, si* Super hanc petram, &c. At nonnulli ex Patribus sic exposuerūt. Sed quū re *cet non desit Pa-* clamet tota Scriptura, quid eorum authoritas aduersus Deū prætenditur? *trum testimonia qui-* Imò quid de verbotū istorū sensu, quasi obscurus sit aut ambiguus, certa *bus evertitur prima* mus: quū nihil dici queat magis liquidum nec certum? Confessus erat Pe *tus ille.* trus suo & frattū nomine Christū esse Filium Dei. Super hanc petram ædi- *Matt. 16. 16.* ficiat suā Ecclesiā Christus: quia vnicū est, ut ait Paulus, fundamentū, præ *1. Cor. 3. 11.* ter quod statui aliud non potest. Neq; hīc Patrum autoritatē ideo repudiatio quia eorum testimoniis destitutus ad probandum quod dico si citare libeat: sed, quemadmodum dixi, nolo de te tam clara disceptando frustra molestus esse lectoribus: præsertim quum haec res à nostris hominibus satis diligenter pridem tractata & explicata fuerit.

7 Ettamen reuerat nullus questionem hanc soluere melius potest,
Pet. iiij. fuisse unum quam Scriptura ipsa si locos omnes confundamus ubi docet quid mutu-
ex duorum, patris & posteritatis habuerit Petrus inter Apostolos, qualiter se gesserit, qua
reliquis. & sicut, Inter etiam fuerit ab ipsis acceptus. Percurre quicquid extat: nihil aliud
nō Dominū, neque repertus quā fuisse unum ex numero duodecim, p̄ rem reliquis. & so-
aliud posse colligi cium, non Dominum. Refert quidem ad concilium liquidatum est,
ex Scriptura.

*Act. 15.5.**1. Pet. 5.1.**Act. 11.3.**Ibidem 8.14.*

Gal. 1.18. & 2.8. na tamen epistola ad Galatas omnem dubitationem eximere nobis fa-
 cilē potest ubi duobus serē capiibus nihil aliud contendit: Paulus quām
 se honore Apostolatus Petro esse patem. Hinc commemorat se ad Petru-
 venisse, non ut subiectionem profiteretur, sed tantum ut testit om-
 nibus faceret doctrinæ confessionem. Petrum quoque ipsum ni-
 hilo tale postulaisse, sed dedisse sibi dexteram socieratis, ut communiter
 in vincis Domini laborarent. Sibi non minorem gratiam collatam esse
 inter Gentes quām Petro inter Iudeos. Denique quum minus fideliter
 ageret Petrus, fuisse a se correctum, & reprehensioni paruisse. Hec omnia
 palam faciunt aut fuisse æqualitatem inter Paulum & Petrum, aut certè
 nihilo plus potest nisi fuisse Petru in reliquos quām ipsi in illum habue-
 rint. Atqui id, sicuti iam dixi, ex professo agit Paulus, ne quis sibi in A-
 postolatu vel Petrum vel Iohannem anteferat, qui collegæ erant, non
 domini.

Nequiritio effusione
que fieri posse, ut
vnu homo vnuer-
se Ecclesiæ præfit
trahatur hic &
scđ. 9. & 10.

8 Verū ut de Petro illis concedam quod petunt, fuisse scilicet Apo-
 stolorum principem, & dignitate reliquos antecelluisse: non est tamen
 causa cur ex singulari exemplo vniuersalem faciant regulum, & quod se
 mel factum fuit, ad perpetuitatem trahant: quum lōgē diuersa sit ratio.
 Vnus inter Apostolos summus fuit: nēpe quia paucierant numero. Si v-
 nus duodecim hominibus præfuit, an propter ea consequetur, vnum de-
 bete centū millibus hominū præfici? Quod duodecim vnu habuerint in-
 ter se qui omnes regerent, nihil mitum. Hoc enim fert natura, hoc homi-
 num in genium postulat, vt in quois ceteris etiam si æqua'es sint omnes
 potestate, vnu tamen sit veluti moderator, in quem alii respiciant.

Nulla est curia sine consule, nullus consensus iudicium sine p̄fectore, seu
 quæsitore, collegium nullum sine p̄fecto, nulla sine magistro societas.

Sic nihil absurdum esset si fateremur Apostolos detulisse Petru talim pri-
 matum. Sed quod inter paucos valer, non prouinustrahendum est ad v-
 to argumento defini niuersum orbem tetratum, ad quem regendum nemo vnu sufficit. *At-
 fiorum Romanorum Patrum illud (inquit) non unius in natura vniuersitate quām in singulis
 partibus locum habet, vt sit vnum sumnum omnium caput. Et huius
 rei, si Deo placet probationem sumunt à graibus & apibus, quæ sibi du-
 cem vnum semper eligunt, non plures. Recipio sane quæ profunt exé-
 plia: sed an ex toto orbe confluent apes vt regem vnum eligant suis al-
 ue, aribus contenti sunt reges singuli. Itaque in graibus vna quæque ca-
 tetua proprium regem habet. Quid inde aliud euincit quām singulis

"Solutio sexti ar-
gumenti. defensio"
Romanorum Papatus.

Ecclæsia debere suos Episcopos attibui? "Ad ciuilia deinde exempla
 nos vocant: citant Homericum illud, Ov' n̄ aīj & ðor πολυκτιφαίνει, & que
 codem

etdem sensu in monarchie commendationem leguntur apud prophatos scriptores. Facilis est responsio. non enim hoc sensu vel ab Honericu eo Vlysi, vel ab aliis laudatur monarchia, quasi unus debeat totum or- *Lucanus lib. I.*
bem imperio regere; sed indicare volunt, regnum duos non capere: & potestatem (vt ait ille) impatiens esse consortis.

9 Verum sit sane, vt volunt, bonum atque vtile orbem totum monarchia continerit: quod est tamen absurdissimum. sed ita sit, non tamē dem. argumenti. propterea concedam, id ipsum in Ecclesiæ gubernatione valeat. Habet 'Christum omnino' enim illa Christum vacuum suum caput, sub cuius principatu omnes in 'vno' semper caeteros cohæremus, secundum eum ordinem & tam politæ formâ quam put effe totus Ecclipsè præscriptus. Insignem itaque iniuriam Christo faciunt quum eo prædicto. texta volunt hominem unum præesse Ecclesiæ universitate, quia hæc capi *Ephes. 4.15.* te carere non possit. Christus enim caput est, ex quo totum corpus compactum & coanatum per omnes iuncturam subadministrationis, secundum operationem in mensura cuiusque membra, augmentum corporis facit. Vides ut omnes mortales sine exceptione in corpore collocet, honorem & nomen capitatis relinquant vii Christo? Vides ut singulis membris tribuat certam measuram, & finitam ac limitatam functionem: quod cum gratia perfectio, cum summa gubernandi potestas penes Christum unum resideat? 'Nec me latec quid cauillari soleant quum hoc illis obij citui, Christum scilicet propriæ vocis unicum caput, quia sua autoritate sive nomine solus regne: sed istud nihil obstat' *la cauillaus aduersus ipso* ut alterum caput ministeriale (vt loquuntur) quod eius vices in ieiis serviorum de capite gerat. Verum hoc cauillo nihil proficiunt, nisi prius ostenderint hoc ministerium à Christo esse ordinatum. Apostolus enim totam subministraturam et Scripturationem per membra diffusam esse docet, virtutem ab uno illo cœrere. *Refutatur frino* & *Scriptura testetur*. Aut, siquid volunt apertius, quum Scriptura testetur Christum esse caput, & hunc ei soli honorem vindicet, non debet *Ibidem 1.* in alium transferri nisi quem Christus ipse vacuum suum fecerit. At *Ephes. 1.22.* & *4.* qui non modo id nusquam legitur, sed tesselli abunde ex multis locis *ibidem 5.23.* potest. *Colo. 1.18. & 2.10.*

10 Aliquoties viuam Ecclesiæ imaginem nobis Paulus depingit. De *Ephes. 4.10.*

vno capite nulla illuc mentio. Quin potius ex eius descriptione colligere licet à Christi institutione id esse alienum. Christus ascensu suo vitiblementi sui presenti in nobis abstulit, ascendit tamen ut implete omnia. nunc igitur ipsum adhuc presentem habet ecclesia, & semper habitura est. Rationem qua se exhibet dum vult Paulus ostendere, ad ministeria quibus vicit nos reuocat. In omnibus nobis (inquit) est Dominus, secundum mensuram gratiae quam unicusque membro contulit. Ideo contituit alios quidem Apollitos, alios vero Pastores, alios Evangelistas, alios Doctores, &c. Cur non dicit, vni omnibus praefecisse qui vices suas geret? Id enim locus maximè postulabat, nec vlo modo debuit omitti si verum esset. Christus (inquit) nobis adest. Quomodo? Per ministerium hominum, quos gubernat Ecclesia pia fecit. Cur non potius, per caput ministeriale, cui vices suas mādauit? Vnde item nominat: sed in Deo & in Christi fide. Hominibus nihil rūbuit nisi commune ministerium, & unicusque modum particularem. Cur in illa commendatione unitatis, postquam dixerat unum corpus, unum Spiritum, unam spem vocationis, unum Deum, unam fidem, unum Baptismum, non etiam continuò addidit, vni unitate Pontificem, qui Ecclesiæ in unitate contineat? Nihil enim potius dici poterat, si quidem ita res haberet. Expendatur diligenter locus ille, non dubium quin representare illuc penitus voluerit factum & spirituale Ecclesiæ regimē, quod posteri hierarchiam dixerat. Monarchiam inter ministros non modo nullam ponit, sed etiam

Ibidem 7. 11.

Ibidem 4.4.

indicat nullam esse. Nō dubium est etiam quin modum coniunctionis extimere voluerit, quo fidelescum Christo capite cohaerent. Illic non modo nullum ministeriale caput commemorat, sed operationem singulis membris particularem attribuit, pro modo gratia vnicuique distinguit. *Solutio septimi arbitrii.* Nec est quod inde comparatione ecclesiæ & terrenæ hierarchiæ subgumenti defensari uiliter philosophentur. nam nec de illa curum est ultra modum sapere: *Papatus Romanus.* & in hac constituta non alium typum sequi oportet quam Dominus ipse suo verbo delineauit.

*Etiāsi Petrus habet primatum in obtinebunt, sic constitutum in Petro Ecclesiæ primatum, ut perpetua sue Ecclesiæ, non tantum cessione semper maneat, vnde tamen euincit, sedem Romæ ita colloqui, sedem illius catam, ut quicunque sit urbis illius Episcopus, orbis vniuersaliter praesideat? *Primatus, Rome est.* Quo iure hanc loco dignitatem alligant, quæ sine loci mentione data se debere tractatur est? Petrus, inquit, Rome vixit, & mortuus est. Quid Christus ipse non hic est? *et 12. et 13.* ne Hierosolymis functus est Episcopatu dum vixit, & moriendo sacerdotij munus impleuit? Princeps Pastorum, summus Episcopus, caput Ecclesiæ, non potuit honorem loco acquirere: Petrus longè ipso inferior potuit? nonne sunt inepti ista magis quam pueriles? Christus honorem primatus contulit Petro: Petrus Romæ sedidit: Ergo illic collocauit sedem primatus. Nempe hac ratione sedem primatus debuerunt olim Israhelites constituere in deserto, ubi Moses summus doctor & princeps Propheta rum ministerio suo functus erat, & mortuus.*

Dicit. 34.5. *Ex hypothesi ad-* 12. Videamus tamen quam eleganter etiocinentur: Petrus, inquit, usq[ue] ad Antiochenorum. Antiochensis principatum habuit inter Apostolos, ergo Ecclesia in qua sedidit hoc principatum Ecclesiæ, post uilegij habere debet. Vbi autem primum sedidit Antiochensis, inquit. Ergo tunc quam Romanæ Antiochenæ Ecclesia primatum sibi iuste vendicat. Patent ut fuisse olim primatum obtinebat primam: sed Petrum, inde migrando, Romanæ transstulisse, quem secum habere: quod tamen non notem attulerat. Extat enim sub nomine Marcelli Papæ, ad Presbyteros concedunt.

Antiochenos epistola, ubi sic loquitur, Petri sedes initio apud vos fuit, 12. quæst. i.e. Roga quæ postea, iubente Domino, huc translata est. Sic Antiochenæ Ecclesia, quæ olim prima erat Romanæ cessit sedi. Verum quo oraculo habuerat bonus ille vir, Dominum sic iussisse? Nam si iuste definienda sit haec causa, necesse est respondeant, velintne priuilegium hoc personale esse, an reale, an mixtum. Vnum enim ex his tribus esse oportet. Si dixerint personale, nihil igitur ad locum: sin reale, ergo ubi semel datum est loco, nō admittit propter personæ vel mortem, vel discessum. Superest igitur ut mixtum esse dicant, tunc autem non simplex erit loci consideratio, nisi persona simul respondeat. Eligant quicquid volent, protinus inferam, & facile euinciam, Romanæ nulla ratione primatum sibi attogare.

Ex hypothesis rur- 13. Estor tamen: translatus fuerit (vt nugantur) primatus Antiochianus ad usq[ue] ad Antiochenam, Romanam. Cur tamen non retinuit Antiochianæ secundum locum? Nam si vel Antiochenam, aut ideo primas habet Roma, quod illuc usque ad extreum vitæ sedidit Petrus: *Ierosolymitanæ Ecclesiæ* secundum potius dibuntur quam ubi sedem primam habuerat? Qui conuenienter discipuli vanus Ecclesiæ superiorem esse sede Petri? Si cuique Ecclesia pro fundatotis sui dignitate honor debetur, quid de reliquis eiusdem Ecclesiæ dicemus? Paulus nominat tres, qui videbantur columnæ eius, Iacobum, Petram, & Iohannem: si in honorem Petri Romanæ sedi.

Galat. 2.9. *quod invenit Roma* primus locus tribuitur, nonne proximum & tertium merentur Ephesina, & Hierosolymitanæ, ubi sedet tuor Iohannes & Iacobus? At qui inter Patriarchas ultimum locum habuit olim Hierosolyma, Ephesus ne ultimo quidem angulo habere potuit. Per etiæ sunt & aliæ Ecclesiæ, tum quæcunque fundauit Paulus, tum quibus alij Apostoli praefuerunt. Sedes Matci, qui unus tantum ex discipulis fuit, honorem adepta est. Aut

præpo-

propostorum illum ordinem fateantur fuisse: aut nobis concedant, non esse hoc perpetuum, ut cuique Ecclesiae debeat honoris gradus quem quisque fundator habuit.

14 Quinquam quod de sessione Petri in Romana Ecclesia referunt, *Hic & sect. 15. multo non video quid fideli habere debeat.* Certè quod est apud Eusebium, *tis argumentis estē prafuisse illic vigintiquinque annos, nullo negotio refellitur.* Constat *datur Petrum non enim ex primo & secundo capite ad Galatas, circiter viginti annos à fuisse Episcopū Rō Christi morte fuisse Hierosolymis, venisse deinde Antiochiam: vbi quan manum.* diu fuerit incertum est. *Gregorius septem, Eusebius autem vigintiquin-* *Gala. 1.18.* que annos numerat. Atqui à morte Christi usque ad finem imperij Nero *Galat. 2.1.* nis (sub quo ipsum ex summa memoriā) reperiantur tantum triginta septem anni. Passus enim est Dominus sub Tiberio, anno imperij eius decimo octavo. Si viginti annos decidias, quibus habita fuisse Petrum Hierosolymis testis est Paulus, restabunt septendecim ad summū: quos nunc inter duos Episcopatus partiri oportet. Si diu Antiochiae mortuus est, non potuit Romam sedere, nisi per exiguum tenipus. *Quod ipsū clarius adhuc demonstrare licet.* Scriptus Paulus Romanis ex itinere, quum Hierosolymam proficeretur, vbi ex p̄tū fuit, & Romam adductus. Verisimile ergo est, ep̄stolā hanc quadriennio antē scriptā esse quād Romā veriā. Illic nulla adhuc Petri mentio: quæ minime omittenda erat, si Ecclesiam illam rexisset. *Quinetiam in fine, dum longum p̄sum catalogum recitat quos salutari iuber, vbi scilicet omnes sibi notos colligit, de Petro proorsus adhuc filiet.* Neque hic longa aut fūtili demonstratione opus est apud sanioris iudicij homines, res enim ipsa & totum epistolę argumentum clamat, non debuisse Petrum preterire si Romā fuisse.

15 Adducitur deinde vincitus Romā. Exceptum fuisse à fratribus *Act. 28.16.* narrat Lucas de Petro nihil. Scrībit illinc ad multas Ecclesiās. Aliud bietiam quorundam nomine salutationes adscribit, non uno verbo indicat, Petrum illic tunc fuisse. Cui obsecro credibile erit, si te potuisse, si adfuisse! Inīd ad Philippenses vbi dixit, neminem se habere qui ita fidei deliteret opus Domini ut Thimotheus, conqueritur omnes quærete quæ sua sunt. Et ad eundem Timotheum grauior est querimonia, quod nullus illi adfuerit in prima defensione, sed omnes cum deteliquerint. Vbi tunc igitur Petrus? Nam si Romā fuisse aiunt, quantum illi ignomi- *2.Tim. 4.16.* niam inurit Paulus, quod desertor fuit Euangelij? Siquidem de fidelibus loquitur: qui a subiungit, Deus illis non imputet. *Quandiu igitur & quo tempore sedem illam tenuit Petrus?* At constans est scriptorum opinio, usque ad mortem Ecclesiam illam gubernasse. At inter ipsos scriptores non constat quis fuet successor: quia alij Linum, alij Clementem faciunt. Et multas absurdas fabulas narrant de disputatione inter eum & Simonem Magum habita. Nec dissimulat Augustinus, de superstitionibus disputans, ex opinionem temere concepta motem Romā inoleuisse, ne eo die remittant quo palmarum terulerat Petrus de Simone mago. Denique res illius temporis ita sunt opinionum varietate implicata, ut non temere adhibenda sit fides, vbi aliquid scriptum legimus. Et tamen propter hunc scriptorum consensum, non pugno quin illic mortuus fuet: sed Episcopum fuisse, præferrim longo tempore, persuaderi nequeo. Neque id etiam multum moror: quando testauit Paulus Petri Apostolitum peculiariter ad Iudeos pertinere, suum vero ad nos. Proinde ut societas illa quam inter se pacti sunt, rata apud nos sit, immo, ut Spiritus sancti ordinatio firma apud nos habeatur, in Pauli Apostolatū magis quam Petri respicere nos conuenit, siquidem inter eos Provincias diuisit Spiritus sanctus, ut Petrum Iudeos, nobis Paulum destinaret.

Nunc itaque suum primum alibi querant Romanenses quam in verbo Dei, ubi minime fundatus inuenitur.

Hic & sect. 17. 16 Veniamus nunc ad Ecclesiam veterem, ut palam quoque fiat, eius Primum Romæ suffragio non minus temere & falso superbire nostros aduersarios, quam negat non esse ex testimonio verbi Christi. Quam itaque suum illud axioma iacent, non a Christi veteris Ecclesiæ littera continet. Ecclesiæ unitatem posse quam si unum sit in terris supremum caput, cui membra omnia pertinent: ideoque Donatuum Petro, & deinde successionis iure sedi Romanæ deditur primatum, ut in ea usque ad finem residat: assertum id fuisse ab initio semper obseruatum. Quoniam autem multa testimonia perperam detorquent, hoc primum prefati volo, me non negare quin magnum Romanæ Ecclesiæ honorem vibione defecant veteres, reverenterque de ea loquuntur. Quod tribus maximè de causis fieri arbitror. Opinio enim illa, que nescio quomodo inuaserat, fundatam & constitutam eam fuisse Petri ministerio, ad conciliadim gratia & auctoritate plurimum valebat. Itaque in Occidente sedes Apostolica, honoris causa vocabatur. Deinde quum illic esset caput imperij, & hac ratione credibile esset, præstantiores tum doctrinam, tum prudenter, tum peritia, & multatum tetum visu, virtuosilicet eis quam aliis visuam: eius ter uictò habebatur ratio, ne & viribus nobilitas & alia etiam Dei dona multò excellentera contemni viderentur. Accedit ad hæc & rectum, quod cum Orientales & Grecas Ecclesiæ, Africanas & etiam multis opinionibus dissentibus inter se tumultuerentur, hæc sedator alius & ministrubulenta fuerit. Ita factum est ut p[ro]p[ter]i & sancti Episcopi, sedibus suis pulsati, illuc se veluti in asylium aut portum quendam sepe reciperent. Nam quod minus acuto & celeri ingenio sunt Occidentales Asiatici, & Africi, eo euam sunt rerum nouarum minus cupidi. Hoc ergo Romana Ecclesia plurimum addidit auctoratis, quod non ita dubius illis temporibus tumultuata est ut reliquæ, ac doctrinæ semel traditæ fuit alius omnibus tenacior. quemadmodum melius statim explicabimus. Has inquam tres ob causas non vulgari in honore habita fuit, & multis præclaris veterum testimoniorum cominendata.

17 Verum quam primatum inde & summam in alias Ecclesiæ potestatem ei astutæ voluntati aduersarii, nimis perpetram (vt dixi) faciunt. Quod ut melius constet, primum breuiter ostendam quid de hac, qui in tantopere urgent, unitate senserint veteres. Hieronymus ad Nepotianum, postquam multa unitatis exempla recensuit, descendit tandem ad Ecclesiasticam hierarchiam Singuli, inquit, Ecclesiastum Episcopi, singulari Archipresbyteri, singuli Archidiaconi, & omnis ordo Ecclesiasticus suis rectoribus institutus. Hic loquitur Romanus presbyter, unitate in ordine Ecclesiastico commentat, cur non commemorat, uno capite, tanquam vinculo, omnes inter se Ecclesiæ esse colligatas? Nihil erat quod præsenti causa magis seruiret: nec dici potest obliuione fictum ut pretetierit, nihil enim fecisset libertius si res passa esset. Vedit itaque proculdubio, illam esse veram unitatis rationem, quam Cyprianus pulcherrimè describit his verbis, Episcopatus unus est, cuius à singulis in solidum pars tenetur: & Ecclesia una est, quæ in multitudine latus incremento secunditatis extendit. Quo modo multi radij sunt Solis, & lumen unum: & rami, ut boris multi, robur autem unum, radice tenaci sū statum: & quo modo de fonte uno riuß plurimi defluunt, & numericas licet difusas videantur exundantib[us] copie largitate, unitas tamē seruat integræ in origine: sic & Ecclesia Domini luce perfusa per totum orbem radios suos porrigit, unum tamē lumen est, quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur: ramos suos per viuissimum orbem extendit, perfluentes largitur riuos: unum tamē caput est & una origo, &c. Deinde,

*De simpl. pr. elato-
rum in riuib[us] supra, c.
2. scilicet 6.*

Adulterati non potest sponsa Christi: nam domum nouit, vnius cubiculi sanctitatem casto pudore custodit. Vides ut Christi vnius Episcopatus vniuersalem faciat, qui totam sub se Ecclesiam capiat: illius partes insolidae ab omnibus teneri dicuntur qui sub hoc capite Episcopatu funguntur. Vbi primatus sedis Romanorum, si penes Christum solum in egestate resiliat Episcopatus, a singulis pars eius in solidum tenetur? Hæc è pertinent ut obiter intelligat lector, axioma illud quod Romanenses pro confessio & indubio sumunt, de unitate tertii capituli in hierarchia, veteribus suis propositis ignotum.

De exordio & incrementis Romani Patriatus, donec se in hanc altitudinem exalit quo & Ecclesiæ libertas oppres- sa, & omnis moderationis cursus fuit.

CAPUT VIII.

QUANTVM ad primatus sedis Romanorum vetustatem, nihil ad eam Hic & scilicet 2. enim
stabilendam habetur antiquius decreto illo Synodi Nicene, quo citur. In plerisque
& primus inter Patriarchas tributur locus Romano Episcopo, concilium non Roma-
& suburbanas Ecclesiis iubetur curare. Vbi cœciliū sic inter ipsum & ali- nū Episcopum, aut
lios Patriarchas diuidit, ut singulis suos fines assignet: certè non eū con- ciulus ligatos primi
stituit omnium caput, sed unum ex principiis facit. Aderant Virtus & Vincē locum tenuisse, sed
tius Iulij nomine, qui Romanā Ecclesiam tunc gubernabat. iis datus est alium aliquem ex
quartus locus. Obsecro si caput Ecclesiæ agnoscere Iulius, an in quart Episcopis: in Chal-
tam sedē recesserent eius legati? An presideret Athanasius in concilio cedonensi obtinens
vbi maximè elucet debet effigies ordinis hierarchici? In Synodo Ephese, sed extra ordi-
fina apparet Cœlestinius, (qui tunc pontifex etat Romanus) obliquo attitu-
cio vsum esse ut sedis suæ dignitati caueret. Nam quū mitteret illuc suos,
Cyrillo Alexandrino, qui alioqui præsururus erat, vices suas mandauit.
Quotum istud mandatū, nisi ut quoquis modo nomine suū in prima sede
hærerer? Sedent enim eius legati loco inferiore, sententiā inter alios rogā-
tur, suo ordine subscribunt: interim Alexandrinus patriarcha nomine eius
suo admiscet. Quid dicā de concilio Ephesino secundo: vbi quū adessent
Leonis legati, Alexandrinus tamen Patriarcha Diocoros velut suo iure
præsidebat? Excipiant non fuisse orthodoxum concilium à quo & sanctus
vir Flavianus damnatus, & Eutyches absoluens, eiusque impietas cōprobata. At quā Synodus cogitetur, quā sessiones intet se Episcopi distibuerent: illie certe inter alios Romanę Ecclesię legati non aliter quā
in sancto & legitimo Concilio se debant. Non coatendunt ramen de pri-
mo loco, sed eum alterius cedunt: nequaquam id factū si suū iure esse
credent. Nunquam enim puduit Romanos Episcopos maximas qual-
que contentiones pro suis honoribus suscipere, & hæc solam ob causam
multis spē & perniciōs, certaminibus vexare & turbare Ecclesiam, sed
quia videbat Leo nimis improbum fore postulatum si legatus suis pri-
mam sedem ambiret, eo supersedit.